
MUZEJPEDAGOĢISKĀS NODARBĪBAS LATGALES KULTŪRVĒSTURES MUZEJĀ 

 

 
2023. gada novembrī un decembrī Rēzeknes sākumskolas skolēni programmas “Latvijas 

skolas soma” ietvaros apmeklēja muzejpedagoģiskās nodarbības “Maskošanās tradīcija Latgalē – 

Laižam čyguonūs!”  un “Satikšanās Rozes pilsētā “ Latgales Kultūrvēstures muzejā.  

Nodarbības “Maskošanās tradīcija Latgalē – Laižam čyguonūs!” laikā skolēni iepazinās ar 

maskošanās tradīcijām Latgalē, uzzināja par raksturīgākajiem maskošanās rituāliem un 

izdarībām. Tika iepazīti kādreiz Latgalē darinātie masku veidi - čigāniete, siena kaudze, slota, 

garā sieva, dzērve, kaza, vilks, lācis, īsais vīrs, pārdevējs u.c. Uzzināja par masku nozīmi, 

piemēram, kaza simbolizē svētību un gaismu, bet vilks nakti un ļaunumu.  

Skolēni pilnveidoja savu runātprasmi latgaliski, izspēlēja jautras spēles jeb kaitas. 

Nodarbības beigās bija iespēja iesaistīties masku gājienā jeb “laistīs čyguonūs”, uzvelkot kādu no 

tradicionālajām maskām, tādejādi katram pašam izdejojot, piedzīvojot un izjūtot maskošanās 

tradīcijas. 

    
   

Skolēnu atsauksmes  

Nikola: “Es uzzināju, ka senos laikos pieaugušie ģērba maskas tā, lai viņus neatpazītu un gāja uz 

citām mājām budēļos. Man patika, ka muzeja vadītāja bija sagatavojusi daudz dažādas maskas un 

mēs varējām paši tās uzvilkt.”  



 
Nodarbības beigās skolēni atzina, ka radās vēlēšanās pašiem pagatavot masku, kas nav 

vienkārši. Secināja, ka kustēties un dejot maskā bija sarežģīti, bet interesanti.  

 

 
 

Nodarbības “SATIKŠANĀS ROZES PILSĒTĀ” laikā skolēni uzzināja daudz 

interesanta par Rēzeknes vēsturi, sākot no pašiem pirmsākumiem līdz pat mūsdienām. Klausoties 

muzeja gides stāstījumu, skolēniem bija jāatbild uz dažādiem interesantiem jautājumiem, 

izmantojot dzirdēto un redzēto informāciju. 

 

 

 



Skolēnu atsauksmes  

Evelīna: “Ieinteresēja stāstījums par Rēzeknes senajiem laikiem, bija interesanti aplūkot senos 

ieročus, darba rīkus, grāmatas, kurās burti un rakstība ļoti atšķiras no mūsdienu.” 

Evelīna: “Iepazinu senās fotogrāfijas, sadzīves priekšmetus, piemēram, kareivja tērpu, senos 

medicīnas instrumentus.” 

Adrians: “Visvairāk patika pētīt seno karti un atrast, kur ir Rēzekne. Interesanti bija aplūkot 

fotogrāfijas un salīdzināt ar šodienu. Patika muzeja gides āķīgie jautājumi.” 

Laura : “Man patika klausīties par Rēzeknes leģendām un uzzināt Rēzeknes vecos nosaukumus.” 

Gustavs: “Patika senie priekšmeti, īpaši tie, kas nāk no pašiem senākajiem laikiem.”  

 

Paldies Latgales Kultūras vēstures muzeja darbiniekiem par interesantajām nodarbībām! 

 

 Rēzeknes sākumskolas skolotājas 

 Laura Meščanova, Iveta Jegorova, 

Daina Šubrovska 

 


